
 

PREFEITURA do MUNICÍPIO de ITUPORANGA 
 ____________ ESTADO DE SANTA CATARINA ____________ 
 
 

 
1º TERMO DE RETIFICAÇÃO E NOVA DATA DE ABERTURA DO EDITAL 
DE PREGÃO PRESENCIAL N° 26/2019 PROCESSO N° 39/2019 OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
TERCEIRIZADO DE TRANSPORTE ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL E 
ESTADUAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO. 
 
 
Tendo em vista questionamentos apontados quanto aos Itens 6 e 7 do Termo 
de Referência do Edital, verificou-se a necessidade de alteração conforme 
segue: 
 
 
ONDE LÊ-SE: 
 
O Município de Ituporanga, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ 
sob o nº 83.102.640/0001-30, representado neste ato pelo Prefeito, Sr. OSNI 
FRANCISCO DE FRAGAS, inscrito no CPF sob nº 019.948.599-20, comunica aos 
interessados que fará realizar licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL 
visando à aquisição do objeto abaixo indicado. Os envelopes de “PROPOSTA DE 
PREÇOS” e “DOCUMENTAÇÕES” deverão ser entregues no Setor de Licitações, 
localizado na sede deste Município – Rua Vereador Joaquim Boeing, 40, Centro, 
Ituporanga – SC até as 09h00min do dia 11/07/2019. O credenciamento e abertura 
dos envelopes das Propostas será no dia 11/07/2019 às 09h30min. Sessão para 
início dos Lances às 10h00min do dia 11/07/2019. A presente licitação será do tipo 
MENOR PREÇO UNITÁRIO, consoante às condições estatuídas neste Edital, e será 
regida pela Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Complementar nº 123 de 14 de 
dezembro de 2006 e como pela Lei n.º 8.666/93 e alterações, nos casos omissos. 

 
 
LEIA-SE: 
 
O Município de Ituporanga, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ 
sob o nº 83.102.640/0001-30, representado neste ato pelo Prefeito, Sr. OSNI 
FRANCISCO DE FRAGAS, inscrito no CPF sob nº 019.948.599-20, comunica aos 
interessados que fará realizar licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL 
visando à aquisição do objeto abaixo indicado. Os envelopes de “PROPOSTA DE 
PREÇOS” e “DOCUMENTAÇÕES” deverão ser entregues no Setor de Protocolos, 
localizado na sede deste Município – Rua Vereador Joaquim Boeing, 40, Centro, 
Ituporanga – SC até as 14h30min do dia 12/07/2019. O credenciamento e abertura 
dos envelopes das Propostas será no dia 12/07/2019 às 15h00min. Sessão para 
início dos Lances às 15h30min do dia 12/07/2019. A presente licitação será do tipo 
MENOR PREÇO UNITÁRIO, consoante às condições estatuídas neste Edital, e será 
regida pela Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Complementar nº 123 de 14 de 
dezembro de 2006 e como pela Lei n.º 8.666/93 e alterações, nos casos omissos. 

 



 

PREFEITURA do MUNICÍPIO de ITUPORANGA 
 ____________ ESTADO DE SANTA CATARINA ____________ 
 
 

 
ONDE LÊ-SE: 
 

ANEXO I  
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2019 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
TERCEIRIZADO DE TRANSPORTE ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL E 
ESTADUAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO. 
 
1 – Itens: 
 
Item Qtd Unid Produto Vlr ref unit. 

em R$ 
Vlr Total 

1 39.000 KM SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL E ESTADUAL DE ENSINO, NOS PERÍODOS 
MATUTINO E VESPERTINO. VEÍCULO DE TRANSPORTE 
ESCOLAR COM CAPACIDADE MÍNIMA DE: 42 PASSAGEIROS, 
C/MOTORISTA. 
 ITINERÁRIO LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE ITUPORANGA: 
MARGEM ESQUERDA BAIRRO CERRO NEGRO, COMUNIDADE 
FAXINAL VILA NOVA, BAIRRO VILA NOVA, COMUNIDADE 
CHAP. VILA NOVA E BAIRRO CENTRO. TRANSPORTE DE 
SEGUNDA A SEXTA-FEIRA POR PERÍODO DE 24 MESES. 
ANO/FABRICAÇÃO DO VEÍCULO MÁXIMO DE 15 ANOS. 
HORÁRIOS/ KM (ESTIMADOS): 
 ITINERÁRIO MATUTINO 1, DESLOCAMENTO ALUNOS 
ESCOLA: SAÍDA ÁS 6H30MIN DA EEF. MONT'ALVERNE 
(LOCALIDADE BAIRRO CENTRO), TRANSITANDO PELA EEB. 
PAULO FRANÇA, COM CHEDADA NO CEI. IRMÃ KEMPNNER 
(LOCALIDADE BAIRRO CERRO NEGRO), ÁS 7H20MIN, 
PERFAZENDO UM PERCURSO DE 32,46 KM.  
ITINERÁRIO MATUTINO/VESPERTINO 2/1, DESLOCAMENTO 
ALUNOS RESIDÊNCIA/ESCOLA: SAÍDA ÁS 11H20MIN DO CEI. 
IRMÃ KEMPNNER DE FARIAS (LOCALIDADE BAIRRO CERRO 
NEGRO), TRANSITANDO PELA EEB. PAULO FRANÇA, 
COMUNIDADE CHAP. VILA NOVA, COM CHEGADA NA EEF.  
MONT' ALVERNE (LOCALIDADE BAIRRO CENTRO), ÁS 
13H10MIN, PERFAZENDO UM PERCURSO DE 38,26 KM.  
ITINERÁRIO VESPERTINO 2, DESLOCAMENTO ALUNOS 
RESIDÊNCIA: SAÍDA ÁS 17H15MIN DA EEF. MONT ALVERNE 
(LOCALIDADE BAIRRO CENTRO) COM CHEGADA ÁS 18 
HORAS NA COMUNIDADE DE CHAP. VILA NOVA, 
PERFAZENDO UM PERCURSO DE 10,53 KM. 
QUILOMETRAGEM DIÁRIA ESTIMADA PARA O ITENERÁRIO: 
81,25 KM. 

R$ 5,82 226.980 

2 55.814,4 KM SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL E ESTADUAL DE ENSINO, PERÍODOS MATUTINO 
E VESPERTINO. VEÍCULO DE TRANSPORTE ESCOLAR COM 
CAPACIDADE MÍNIMA DE: 22 PASSAGEIROS, C/MOTORISTA. 
ITINERÁRIO LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE ITUPORANGA: 
COMUNIDADE DAS TRES BARRAS, COMUNIDADE DO 
CHAPADÃO TRÊS BARRAS, COMUNIDADE FUNDO TRÊS 
BARRAS E BAIRRO CERRO NEGRO. TRANSPORTE DE 
SEGUNDA A SEXTA-FEIRA POR PERÍODO DE 24 MESES. 
ANO/FABRICAÇÃO DO VEÍCULO MÁXIMO DE 15 ANOS. 
HORÁRIOS/ KM (ESTIMADOS):  
PERÍODO MATUTINO 1, DESLOCAMENTO DE ALUNOS 
ESCOLA:  SAIDA ÁS 5H45MIN DO CEI. IRMA KEMPNNER DE 
FARIAS (LOCALIDADE BAIRRO CERRO NEGRO) 
TRANSITANDO PELA EBB. PAULO FRANÇA, PERCORRENDO 
A COMUNIDADE DE TRÊS BARRAS, ALTA TRES BARRAS COM 
RETORNANDO AO CEI. IRMA KEMPNNER DE FARIAS 
(LOCALIDADE BAIRRO CERRO NEGRO) ÁS 7H20MIN, 
PERFAZENDO UM PERCURSO DE 31,09 KM. 
PERÍODO VESPERTINO 1, DESLOCAMENTO DE ALUNOS 
RESIDÊNCIA/ESCOLA:  SAÍDA ÁS 11H20MIN DO CEI. IRMÃ 

R$ 4,77 266.234,688 



 

PREFEITURA do MUNICÍPIO de ITUPORANGA 
 ____________ ESTADO DE SANTA CATARINA ____________ 
 
 

 
KEMPNNER DE FARIAS (LOCALIDADE BAIRRO CERRO 
NEGRO) TRANSITANDO PELA EBB. PAULO FRANÇA, 
COMUNIDADE DE TRÊS BARRAS, ALTA TRÊS BARRAS, COM 
RETORNO NO CEI. IRMÃ KEMPNNER DE FARIAS 
(LOCALIDADE BAIRRO CERRO NEGRO), ÁS 15H15MIN, 
PERFAZENDO UM PERCURSO DE 43,36 KM. 
PERÍODO VESPERTINO 2, DESLOCAMENTO DE ALUNOS 
RESIDÊNCIA: SAÍDA ÁS 17H10MIN DO CEI. IRMÃ KEMPNNER 
DE FARIAS (LOCALIDADE BAIRRO CERRO NEGRO), 
TRANSITANDO PELA EBB. PAULO FRANÇA, COMUNIDADE E 
TRÊS BARRAS, ALTA TRES BARRAS COM RETORNO NO CEI. 
IRMÃ KEMPNNER DE FARIAS (LOCALIDADE BAIRRO CERRO 
NEGRO) ÁS 18H20MIN, PERFAZENDO UM PERCURSO DE 
41,83 KM. QUILOMETRAGEM DIÁRIA ESTIMADA PARA O 
ITENERÁRIO: 116,28 KM. 

3 17.760 KM SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL E ESTADUAL DE ENSINO, PERÍODO MATUTINO. 
VEÍCULO DE TRANSPORTE ESCOLAR COM CAPACIDADE 
MÍNIMA DE: 22 PASSAGEIROS C/MOTORISTA. 
ITINERÁRIO LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE ITUPORANGA: 
COMUNIDADE  TIFA RIO BATALHA E COMUNIDADE  TIFA 
MEES. TRANSPORTE DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA POR 
PERÍODO DE 24 MESES. ANO/FABRICAÇÃO DO VEÍCULO 
MÁXIMO DE 15 ANOS 
HORÁRIOS/KM (ESTIMADOS). 
PERÍODO MATUTINO 1, DESLOCAMENTO ALUNOS ESCOLA: 
SAÍDA ÁS  6H15MIN DO CE. CURT HAMM (LOCALIDADE 
COMUNIDADE RIO BATALHA), COM RETORNO NO CE. CURT 
HAMM (LOCALIDADE COMUNIDADE RIO BATALHA) ÁS 
7H15MIN, PERFAZENDO UM PERCURSO DE 14,94 KM. 
PERÍODO MATUTINO 2, DESLOCAMENTO ALUNOS 
RESIDÊNCIA: SAÍDA ÁS 11H30MIN DO CE. CURT HAMM 
(LOCALIDADE RIO BATALHA) COM RETORNO NO CE. CURT 
HAMM (LOCALIDADE COMUNIDADE RIO BATALHA), ÁS 
12H30MIN, PERFAZENDO UM PERCURSO DE 22,04 KM. 

R$ 8,31 147.585,6 

4 32.976 KM SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL E ESTADUAL DE ENSINO, PERIODO MATUTINO. 
VEÍCULO DE TRANSPORTE ESCOLAR COM CAPACIDADE 
MÍNINA DE: 40 PASSAGEIROS C/MOTORISTA. 
ITINERÁRIO LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE ITUPORANGA: 
COMUNIDADE CHAPADÃO TRÊS BARRAS E BAIRRO CERRO 
NEGRO. TRANSPORTE DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA POR 
PERÍODO DE 24 MESES. ANO/FABRICAÇÃO DO VEÍCULO 
MÁXIMO DE 15 ANOS. 
HORÁRIOS /KM (ESTIMADOS). 
PERÍODO MATUTINO 1, DESLOCAMENTO ALUNOS ESCOLA: 
SAÍDA ÁS 6H10MIN DO CEI. IRMÃ KEMPNNER DE FARIAS 
(LOCALIDADE BAIRRO CERRO NEGRO), TRANSITANDO PELA 
EBB. PAULO FRANÇA, PASSA COMUNIDADE CHAPADÃO 
TRÊS BARRAS COM RETORNO NO CEI. IRMÃ KEMPNNER DE 
FARIAS (LOCALIDADE BAIRRO CERRO NEGRO) ÁS 7H20MIN, 
PERFAZENDO UM PERCURSO DE 30,34 KM. 
PERÍODO MATUTINO 2, DESLOCAMENTO ALUNOS 
RESIDÊNCIA: SAÍDA ÁS 11H15MIN DO CEI. IRMA KEMPNNER 
DE FARIAS (LOCALIDADE BAIRRO CERRO NEGRO), 
TRANSITANDO PELA EBB. PAULO FRANÇA, PASSANDO PELA 
COMUNIDADE CHAPADÃO TRÊS BARRAS, EXTENSÃO 
BAIRRO CERRO NEGRO COM RETORNO NO CEI. IRMA 
KEMPNNER DE FARIAS (LOCALIDADE BAIRRO CERRO 
NEGRO) ÁS 13H15MIN, PERFAZENDO UM PERCURSO DE 
38,36 KM. 

R$ 6,96 229.512,96 

5 57.062,4 KM SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL E ESTADUAL DE ENSINO, PERÍODOS 
MATUTINOS. VEÍCULO DE TRANSPORTE ESCOLAR COM 
CAPACIDADE MÍNIMA DE: 42 PASSAGEIROS C/MOTORISTA. 
ITINERÁRIO LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE ITUPORANGA: 
BAIRRO CENTRO, COMUNIDADE SANTANA, COMUNIDADE 
CHAPADÃO SANTANA E BAIRRO CERRO NEGRO. 
TRANSPORTE DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA POR PERÍODO 
DE 24 MESES. ANO/FABRICAÇÃO DO VEÍCULO MÁXIMO DE 
15 ANOS. 

R$ 5,96 340.091,904 



 

PREFEITURA do MUNICÍPIO de ITUPORANGA 
 ____________ ESTADO DE SANTA CATARINA ____________ 
 
 

 
HORARÍOS /KM (ESTIMADOS): 
PERÍODO MATUTINO 1 DESLOCAMENTO ALUNOS ESCOLA: 
SAÍDA ÁS 6 HORAS DA EEF. MONT'ALVERNE (LOCALIDADE 
BAIRRO CENTRO) TRANSITANDO AS COMUNIDADES CHAP. 
SANTANA E BAIRRO CERRO NEGRO, COM RETORNO NA 
EEF. COLÉGIO MONT' ALVERNE (LOCALIDADE BAIRRO 
CENTRO) ÁS 7H30MIN, PERFAZENDO UM PERCURSO DE 
59,05 KM. 
PERÍODO MATUTINO 2, DESLOCAMENTO ALUNOS 
RESIDÊNCIA: SAÍDA ÁS 11H20MIN DA EEF. MONT'ALVERNE 
(LOCALIDADE BAIRRO CENTRO), TRANSITANDO PELO 
BAIRRO CERRO NEGRO E A COMUNIDADE DO CHAP. 
SANTANA, COM RETRONO NA EEF. MONT'ALVERNE 
(LOCALIDADE BAIRRO CENTRO), ÁS 13 HORAS, 
PERFAZENDO UM PERCURSO DE 59,83 KM. 

6 60.000 KM SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL E ESTADUAL DE ENSINO, PERIODO MATUTINO. 
VEÍCULO DE TRANSPORTE ESCOLAR COM CAPACIDADE 
MÍNINA DE: 40 PASSAGEIROS C/MOTORISTA.ITINERÁRIO 
LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE ITUPORANGA: 
COMUNIDADE CHAPADÃO TRÊS BARRAS E BAIRRO CERRO 
NEGRO. TRANSPORTE DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA POR 
PERÍODO DE 24 MESES. ANO/FABRICAÇÃO DO VEÍCULO 
MÁXIMO DE 15 ANOS. 
HORÁRIOS /KM (ESTIMADOS). 
PERÍODO MATUTINO 1, DESLOCAMENTO ALUNOS ESCOLA: 
SAÍDA ÁS 6H10MIN DO CEI. IRMÃ KEMPNNER DE FARIAS 
(LOCALIDADE BAIRRO CERRO NEGRO), TRANSITANDO PELA 
EBB. PAULO FRANÇA, PASSA COMUNIDADE CHAPADÃO 
TRÊS BARRAS COM RETORNO NO CEI. IRMÃ KEMPNNER DE 
FARIAS (LOCALIDADE BAIRRO CERRO NEGRO) ÁS 7H20MIN, 
PERFAZENDO UM PERCURSO DE 30,34 KM. 
PERÍODO MATUTINO 2, DESLOCAMENTO ALUNOS 
RESIDÊNCIA: SAÍDA ÁS 11H15MIN DO CEI. IRMA KEMPNNER 
DE FARIAS (LOCALIDADE BAIRRO CERRO NEGRO), 
TRANSITANDO PELA EBB. PAULO FRANÇA, PASSANDO PELA 
COMUNIDADE CHAPADÃO TRÊS BARRAS, EXTENSÃO 
BAIRRO CERRO NEGRO COM RETORNO NO CEI. IRMA 
KEMPNNER DE FARIAS (LOCALIDADE BAIRRO CERRO 
NEGRO) ÁS 13H15MIN, PERFAZENDO UM PERCURSO DE 
38,36 KM. 

R$ 6,91 414.600 

7 60.000 KM SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL E ESTADUAL DE ENSINO, PERÍODOS 
MATUTINOS. VEÍCULO DE TRANSPORTE ESCOLAR COM 
CAPACIDADE MÍNIMA DE: 42 PASSAGEIROS C/MOTORISTA. 
ITINERÁRIO LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE ITUPORANGA: 
BAIRRO CENTRO, COMUNIDADE SANTANA, COMUNIDADE 
CHAPADÃO SANTANA E BAIRRO CERRO NEGRO. 
TRANSPORTE DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA POR PERÍODO 
DE 24 MESES. ANO/FABRICAÇÃO DO VEÍCULO MÁXIMO DE 
15 ANOS. 
HORARÍOS /KM (ESTIMADOS): 
PERÍODO MATUTINO 1 DESLOCAMENTO ALUNOS ESCOLA: 
SAÍDA ÁS 6 HORAS DA EEF. MONT'ALVERNE (LOCALIDADE 
BAIRRO CENTRO) TRANSITANDO AS COMUNIDADES CHAP. 
SANTANA E BAIRRO CERRO NEGRO, COM RETORNO NA 
EEF. COLÉGIO MONT' ALVERNE (LOCALIDADE BAIRRO 
CENTRO) ÁS 7H30MIN, PERFAZENDO UM PERCURSO DE 
59,05 KM. 
PERÍODO MATUTINO 2, DESLOCAMENTO ALUNOS 
RESIDÊNCIA: SAÍDA ÁS 11H20MIN DA EEF. MONT'ALVERNE 
(LOCALIDADE BAIRRO CENTRO), TRANSITANDO PELO 
BAIRRO CERRO NEGRO E A COMUNIDADE DO CHAP. 
SANTANA, COM RETRONO NA EEF. MONT'ALVERNE 
(LOCALIDADE BAIRRO CENTRO), ÁS 13 HORAS, 
PERFAZENDO UM PERCURSO DE 59,83 KM. 

R$ 6,01 360.600 

    
TOTAL R$ 1.985.605,15 

 

 



 

PREFEITURA do MUNICÍPIO de ITUPORANGA 
 ____________ ESTADO DE SANTA CATARINA ____________ 
 
 

 
LEIA-SE: 
 

ANEXO I  
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2019 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
TERCEIRIZADO DE TRANSPORTE ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL E 
ESTADUAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO. 
 
1 – Itens: 
 
Item Qtd Unid Produto Vlr ref unit. 

em R$ 
Vlr Total 

1 39.000 KM SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL E ESTADUAL DE ENSINO, NOS PERÍODOS 
MATUTINO E VESPERTINO. VEÍCULO DE TRANSPORTE 
ESCOLAR COM CAPACIDADE MÍNIMA DE: 42 PASSAGEIROS, 
C/MOTORISTA. 
 ITINERÁRIO LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE ITUPORANGA: 
MARGEM ESQUERDA BAIRRO CERRO NEGRO, COMUNIDADE 
FAXINAL VILA NOVA, BAIRRO VILA NOVA, COMUNIDADE 
CHAP. VILA NOVA E BAIRRO CENTRO. TRANSPORTE DE 
SEGUNDA A SEXTA-FEIRA POR PERÍODO DE 24 MESES. 
ANO/FABRICAÇÃO DO VEÍCULO MÁXIMO DE 15 ANOS. 
HORÁRIOS/ KM (ESTIMADOS): 
 ITINERÁRIO MATUTINO 1, DESLOCAMENTO ALUNOS 
ESCOLA: SAÍDA ÁS 6H30MIN DA EEF. MONT'ALVERNE 
(LOCALIDADE BAIRRO CENTRO), TRANSITANDO PELA EEB. 
PAULO FRANÇA, COM CHEDADA NO CEI. IRMÃ KEMPNNER 
(LOCALIDADE BAIRRO CERRO NEGRO), ÁS 7H20MIN, 
PERFAZENDO UM PERCURSO DE 32,46 KM.  
ITINERÁRIO MATUTINO/VESPERTINO 2/1, DESLOCAMENTO 
ALUNOS RESIDÊNCIA/ESCOLA: SAÍDA ÁS 11H20MIN DO CEI. 
IRMÃ KEMPNNER DE FARIAS (LOCALIDADE BAIRRO CERRO 
NEGRO), TRANSITANDO PELA EEB. PAULO FRANÇA, 
COMUNIDADE CHAP. VILA NOVA, COM CHEGADA NA EEF.  
MONT' ALVERNE (LOCALIDADE BAIRRO CENTRO), ÁS 
13H10MIN, PERFAZENDO UM PERCURSO DE 38,26 KM.  
ITINERÁRIO VESPERTINO 2, DESLOCAMENTO ALUNOS 
RESIDÊNCIA: SAÍDA ÁS 17H15MIN DA EEF. MONT ALVERNE 
(LOCALIDADE BAIRRO CENTRO) COM CHEGADA ÁS 18 
HORAS NA COMUNIDADE DE CHAP. VILA NOVA, 
PERFAZENDO UM PERCURSO DE 10,53 KM. 
QUILOMETRAGEM DIÁRIA ESTIMADA PARA O ITENERÁRIO: 
81,25 KM. 

R$ 5,82 226.980 

2 55.814,4 KM SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL E ESTADUAL DE ENSINO, PERÍODOS MATUTINO 
E VESPERTINO. VEÍCULO DE TRANSPORTE ESCOLAR COM 
CAPACIDADE MÍNIMA DE: 22 PASSAGEIROS, C/MOTORISTA. 
ITINERÁRIO LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE ITUPORANGA: 
COMUNIDADE DAS TRES BARRAS, COMUNIDADE DO 
CHAPADÃO TRÊS BARRAS, COMUNIDADE FUNDO TRÊS 
BARRAS E BAIRRO CERRO NEGRO. TRANSPORTE DE 
SEGUNDA A SEXTA-FEIRA POR PERÍODO DE 24 MESES. 
ANO/FABRICAÇÃO DO VEÍCULO MÁXIMO DE 15 ANOS. 
HORÁRIOS/ KM (ESTIMADOS):  
PERÍODO MATUTINO 1, DESLOCAMENTO DE ALUNOS 
ESCOLA:  SAIDA ÁS 5H45MIN DO CEI. IRMA KEMPNNER DE 
FARIAS (LOCALIDADE BAIRRO CERRO NEGRO) 
TRANSITANDO PELA EBB. PAULO FRANÇA, PERCORRENDO 
A COMUNIDADE DE TRÊS BARRAS, ALTA TRES BARRAS COM 
RETORNANDO AO CEI. IRMA KEMPNNER DE FARIAS 
(LOCALIDADE BAIRRO CERRO NEGRO) ÁS 7H20MIN, 
PERFAZENDO UM PERCURSO DE 31,09 KM. 
PERÍODO VESPERTINO 1, DESLOCAMENTO DE ALUNOS 
RESIDÊNCIA/ESCOLA:  SAÍDA ÁS 11H20MIN DO CEI. IRMÃ 

R$ 4,77 266.234,688 



 

PREFEITURA do MUNICÍPIO de ITUPORANGA 
 ____________ ESTADO DE SANTA CATARINA ____________ 
 
 

 
KEMPNNER DE FARIAS (LOCALIDADE BAIRRO CERRO 
NEGRO) TRANSITANDO PELA EBB. PAULO FRANÇA, 
COMUNIDADE DE TRÊS BARRAS, ALTA TRÊS BARRAS, COM 
RETORNO NO CEI. IRMÃ KEMPNNER DE FARIAS 
(LOCALIDADE BAIRRO CERRO NEGRO), ÁS 15H15MIN, 
PERFAZENDO UM PERCURSO DE 43,36 KM. 
PERÍODO VESPERTINO 2, DESLOCAMENTO DE ALUNOS 
RESIDÊNCIA: SAÍDA ÁS 17H10MIN DO CEI. IRMÃ KEMPNNER 
DE FARIAS (LOCALIDADE BAIRRO CERRO NEGRO), 
TRANSITANDO PELA EBB. PAULO FRANÇA, COMUNIDADE E 
TRÊS BARRAS, ALTA TRES BARRAS COM RETORNO NO CEI. 
IRMÃ KEMPNNER DE FARIAS (LOCALIDADE BAIRRO CERRO 
NEGRO) ÁS 18H20MIN, PERFAZENDO UM PERCURSO DE 
41,83 KM. QUILOMETRAGEM DIÁRIA ESTIMADA PARA O 
ITENERÁRIO: 116,28 KM. 

3 17.760 KM SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL E ESTADUAL DE ENSINO, PERÍODO MATUTINO. 
VEÍCULO DE TRANSPORTE ESCOLAR COM CAPACIDADE 
MÍNIMA DE: 22 PASSAGEIROS C/MOTORISTA. 
ITINERÁRIO LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE ITUPORANGA: 
COMUNIDADE  TIFA RIO BATALHA E COMUNIDADE  TIFA 
MEES. TRANSPORTE DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA POR 
PERÍODO DE 24 MESES. ANO/FABRICAÇÃO DO VEÍCULO 
MÁXIMO DE 15 ANOS 
HORÁRIOS/KM (ESTIMADOS). 
PERÍODO MATUTINO 1, DESLOCAMENTO ALUNOS ESCOLA: 
SAÍDA ÁS  6H15MIN DO CE. CURT HAMM (LOCALIDADE 
COMUNIDADE RIO BATALHA), COM RETORNO NO CE. CURT 
HAMM (LOCALIDADE COMUNIDADE RIO BATALHA) ÁS 
7H15MIN, PERFAZENDO UM PERCURSO DE 14,94 KM. 
PERÍODO MATUTINO 2, DESLOCAMENTO ALUNOS 
RESIDÊNCIA: SAÍDA ÁS 11H30MIN DO CE. CURT HAMM 
(LOCALIDADE RIO BATALHA) COM RETORNO NO CE. CURT 
HAMM (LOCALIDADE COMUNIDADE RIO BATALHA), ÁS 
12H30MIN, PERFAZENDO UM PERCURSO DE 22,04 KM. 

R$ 8,31 147.585,6 

4 32.976 KM SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL E ESTADUAL DE ENSINO, PERIODO MATUTINO. 
VEÍCULO DE TRANSPORTE ESCOLAR COM CAPACIDADE 
MÍNINA DE: 40 PASSAGEIROS C/MOTORISTA. 
ITINERÁRIO LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE ITUPORANGA: 
COMUNIDADE CHAPADÃO TRÊS BARRAS E BAIRRO CERRO 
NEGRO. TRANSPORTE DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA POR 
PERÍODO DE 24 MESES. ANO/FABRICAÇÃO DO VEÍCULO 
MÁXIMO DE 15 ANOS. 
HORÁRIOS /KM (ESTIMADOS). 
PERÍODO MATUTINO 1, DESLOCAMENTO ALUNOS ESCOLA: 
SAÍDA ÁS 6H10MIN DO CEI. IRMÃ KEMPNNER DE FARIAS 
(LOCALIDADE BAIRRO CERRO NEGRO), TRANSITANDO PELA 
EBB. PAULO FRANÇA, PASSA COMUNIDADE CHAPADÃO 
TRÊS BARRAS COM RETORNO NO CEI. IRMÃ KEMPNNER DE 
FARIAS (LOCALIDADE BAIRRO CERRO NEGRO) ÁS 7H20MIN, 
PERFAZENDO UM PERCURSO DE 30,34 KM. 
PERÍODO MATUTINO 2, DESLOCAMENTO ALUNOS 
RESIDÊNCIA: SAÍDA ÁS 11H15MIN DO CEI. IRMA KEMPNNER 
DE FARIAS (LOCALIDADE BAIRRO CERRO NEGRO), 
TRANSITANDO PELA EBB. PAULO FRANÇA, PASSANDO PELA 
COMUNIDADE CHAPADÃO TRÊS BARRAS, EXTENSÃO 
BAIRRO CERRO NEGRO COM RETORNO NO CEI. IRMA 
KEMPNNER DE FARIAS (LOCALIDADE BAIRRO CERRO 
NEGRO) ÁS 13H15MIN, PERFAZENDO UM PERCURSO DE 
38,36 KM. 

R$ 6,96 229.512,96 

5 57.062,4 KM SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR DE ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL E ESTADUAL DE ENSINO, PERÍODOS 
MATUTINOS. VEÍCULO DE TRANSPORTE ESCOLAR COM 
CAPACIDADE MÍNIMA DE: 42 PASSAGEIROS C/MOTORISTA. 
ITINERÁRIO LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE ITUPORANGA: 
BAIRRO CENTRO, COMUNIDADE SANTANA, COMUNIDADE 
CHAPADÃO SANTANA E BAIRRO CERRO NEGRO. 
TRANSPORTE DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA POR PERÍODO 
DE 24 MESES. ANO/FABRICAÇÃO DO VEÍCULO MÁXIMO DE 
15 ANOS. 

R$ 5,96 340.091,904 



 

PREFEITURA do MUNICÍPIO de ITUPORANGA 
 ____________ ESTADO DE SANTA CATARINA ____________ 
 
 

 
HORARÍOS /KM (ESTIMADOS): 
PERÍODO MATUTINO 1 DESLOCAMENTO ALUNOS ESCOLA: 
SAÍDA ÁS 6 HORAS DA EEF. MONT'ALVERNE (LOCALIDADE 
BAIRRO CENTRO) TRANSITANDO AS COMUNIDADES CHAP. 
SANTANA E BAIRRO CERRO NEGRO, COM RETORNO NA 
EEF. COLÉGIO MONT' ALVERNE (LOCALIDADE BAIRRO 
CENTRO) ÁS 7H30MIN, PERFAZENDO UM PERCURSO DE 
59,05 KM. 
PERÍODO MATUTINO 2, DESLOCAMENTO ALUNOS 
RESIDÊNCIA: SAÍDA ÁS 11H20MIN DA EEF. MONT'ALVERNE 
(LOCALIDADE BAIRRO CENTRO), TRANSITANDO PELO 
BAIRRO CERRO NEGRO E A COMUNIDADE DO CHAP. 
SANTANA, COM RETRONO NA EEF. MONT'ALVERNE 
(LOCALIDADE BAIRRO CENTRO), ÁS 13 HORAS, 
PERFAZENDO UM PERCURSO DE 59,83 KM. 

6 60.000 KM SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DE 
ALUNOS DA REDE MUNICIPAL E ESTADUAL DE ENSINO, 
VEÍCULO COM CAPACIDADE MÍNIMA DE: 24 PASSAGEIROS 
C/MOTORISTA. TRANSPORTE DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA 
POR PERÍODO DE 24 MESES. ANO/FABRICAÇÃO DO VEÍCULO 
MÁXIMO DE 15 ANOS. 

R$ 6,91 414.600,00 

7 60.000 KM SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DE 
ALUNOS DA REDE MUNICIPAL E ESTADUAL DE ENSINO, 
VEÍCULO COM CAPACIDADE MÍNIMA DE: 40 PASSAGEIROS 
C/MOTORISTA. TRANSPORTE DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA 
POR PERÍODO DE 24 MESES. ANO/FABRICAÇÃO DO VEÍCULO 
MÁXIMO DE 15 ANOS. 

R$ 6,01 360.600,00 

    
TOTAL R$ 1.985.605,15 

 

 
Com estas alterações, mantidas as demais disposições 

editalícias, nos termos do §4º do Art. 21 da Lei nº 8.666/93, fica marcada nova 
data da abertura do certame para o dia 12/07/2019 no mesmo local nos 
seguintes horários: ENTREGA DOS ENVELOPES: até as 14h30min. 
ABERTURA DOS ENVELOPES DAS PROPOSTAS E CREDENCIAMENTO: 
às 15h00min na sala de reuniões. INÍCIO PARA ETAPA DE LANCES: Às 
15h30min do mesmo dia, na sala de Reuniões da Prefeitura conforme Edital de 
Pregão Presencial 26/2019. Para mais informações e esclarecimentos relativos a 
esta retificação, poderão ser obtidas no setor de Licitações da Prefeitura do município 
de Ituporanga sito a Rua Vereador Joaquim Boeing, nº 40 – Centro, ou pelo telefone 
47 3433 1211 – Ramal 233 de segunda a sexta-feira no horário das 08h00min às 
12h00min e das 14h00min as 17h00min. 
 
 

Ituporanga, 02 de julho de 2019. 
 
 

OSNI FRANCISCO DE FRAGAS 
Prefeito do Município 

 


